
事業項目 事業名 実施事項 実施内容

2直接的支

援事業

◎直接的支援件数　　　215件（165件）　　※（　）は前年度件数

〇直接支援件数(あおもり被害者支援センター)   70件(39件)　※（　）は前年度件数

令和4年度事業報告書

（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

令和4年度公益社団法人の事業計画に基づき、次の事業を実施した

1相談事業 (1)電話相談

事業

(2)面接相談

事業

(3)法律相談

事業

◎相談業務総数　　　　　　　　　　636件（750件）

　　　電話相談受理件数　　　　　　568件（670件)(内手紙1件、FAX2件)

　　　面接相談受理件数　  　　　　  37件(41件）

　　　法律相談受理件数     　　　　    18件（17件）

　　　カウンセリング相談受理件数     13件(22件）　※（　）は前年度件数

（1）物品の

　　貸与事業

（2）危機介

入

（3）付添い

　　支援事業

51

18

143

4

177

1

82

2

0

57

12

6

5

12

9

57

33

17

175

52

182

0

78

0

12

105

13

6

0

13

3

61

殺人(傷害致死を含む）

暴行・傷害

強制性交等

監護者性交等

強制わいせつ

監護者わいせつ

その他の性暴力被害

その他の身体犯

危険運転致死傷

交通死亡事故

交通事故

財産的被害

DV

ストーカー

虐待

その他

相談業務件数内訳

令和4年度 令和3年度

0

53

4

4

1

0

1

3

0

4

0

15

1

14

1

0

0

7

0

1

警察関連支援

裁判関連支援

検察庁関連支援

法律相談付添い

行政窓口への付添い

病院付添い

カウンセリング付添い

自宅訪問等

物品供与・貸与

その他

直接的支援件数(あおもり被害者支援センター)

令和4年度 令和3年度

3

93

6

25

3

28

12

16

0

3

26

6

34

7

28

3

41

7

21

1

1

16

警察関連支援

裁判関連支援

検察庁関連支援

法律相談付添い

行政窓口への付添い

病院付添い

カウンセリング付添い

自宅等訪問

物品の供与・貸与

生活支援

その他

直接的支援件数総数 内訳

令和4年度 令和3年度

1/12



3申請補助

事業

各種制度の

情報提供申請

補助事業

○医療費助成申請手続き補助 　                              ９件

○緊急支援金カウンセリング等申請手続き補助   　6件

4広報啓発

事業

（1）命の大

切さを学ぶ教

室

ア）命の大切さを学ぶ教室への講師派遣

   ○実施日　　　令和4年4月20日（水）

　   開催場所　　青森県立尾上総合高等学校

　   講　　師　　山内久子理事

  ○実施日　　　令和4年5月26日（木）

　  開催場所　　青森県立木造高等学校

　  講　　師　　山内久子理事

  〇実施日　　  令和4年6月15日（水）

　 開催場所　　 青森県立大間高等学校

　 講　　師　　 田代祐子理事

〇実施日　　　令和4年6月22日（水）

　開催場所　　青森県立八戸西高等学校

　講　　師　　　田代祐子理事

イ）命の大切さを学ぶ教室でリーフレット、小冊子を配布

　　・4/18:青森県立尾上総合高等学校　　200部

　　・5/18:八戸市立南浜中学校　　　　　50部

　　・5/26:青森県立木造高等学校　　　　500部

　　・6/15:青森県立大間高等学校　　　　140部

　　・6/16:弘前市立裾野中学校　　　　　50部

　　・6/22:青森県立八戸西高等学校　　　800部

（2）ポス

ターリーフ

レットの作

成・配布事業

ア）令和4年4月25日（月）～5月29日（日）

　　イオン県内店舗内に性暴力被害者支援チラシ60部設置

イ）令和4年5月鯵ヶ沢署イベント

　　リーフレット配布100部

ウ）令和4年6月27日（月）～29日（水）

　　青森県庁北棟パネル展　リーフレットセット

　　　（ボールペン・絆創膏・ティッシュ・ウエットティッシュ）各100個配布

エ）令和4年7月9日（土）

　　八戸市民活動団体パネル展リーフレットセット30部配布

オ）令和4年7月17日（日）

　　三沢署イベント　リーフレットセット300部配布

カ）令和4年7月28日（木）

　　若年被害者支援のためのチラシ等の作成・配布

　　青森県内の小学校4年生向けに”りんごっ子カード”10,000部

　　及び保護者向け説明用A4チラシ10,000部を258校に送付

キ）令和4年8月20日（土）・21日（日）

　　三沢市イベント　リーフレットセット600部配布

ク）令和4年8月25日（木）・28日（日）

　　はちのへホコテン　リーフレットセット60部配布

ケ）令和4年9月18日（日）

　　弘前カルチュアロード2022リーフレットセット1500部

コ）令和4年10月13日（木）

　　安心安全まちづくり　リーフレットセット

サ）令和4年10月29日（土）・30日（日）

　　ひとくるめゃ文化祭（田子町立公民館）リーフレットセット150部配布

シ）令和4年11月5日（土）・6日（日）

　　階上町民文化祭（ハートフルプラザ・はしかみ）リーフレットセット150部配布

ス) 令和4年11月12日（土）

　　アピオ秋まつり　リーフレットセット100部配布

セ）令和4年11月13日（日）

　　ボランティア・市民活動フェスティバル

　　　（八戸市ポータルミュージアムはっち）リーフレットセット150部

ソ）令和4年11月15日（火）

　　犯罪被害者等支援県民フォーラム参加者へのリーフレットセット130部配布
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タ）令和4年11月29日（火）及び12月1日（木）

　　犯罪被害者週間の一環としてイオン青森でリーフレットセット1000部配布

　　　及び募金活動

チ）令和5年1月27日（金）

　令和4年度市民活動企画展「カダールフェスタ」リーフレットセット10部配布

ツ)令和5年1月28日（土）～2月12日（日）

　八戸市市民活動サポートセンターわいぐパネル展

　リーフレット等配布

（3）機関誌

の作成・配布

事業

◎被害者支援通信の作成・配布

   令和4年6月被害者支援通信第28号を作成し

　賛助会員及び関係機関へ配布　

　（4）キャン

ペーン等の実

施事業

ア)弘前カルチュアロード2022

　　開催日　　令和4年9月18日（日）

　　開催場所　弘前市土手町路上

　　内　容　　リーフレットセット1500部・エコバック1000枚配布

　　　　　　　「いのちのパネル」を展示及び募金活動

イ)令和4年度安全安心まちづくり

　   開催日　　令和4年10月13日（木）

　   開催場所　リンクモア平安閣市民ホール（青森市柳川1-2-14)

       内　容　　「いのちのパネル」を展示及びリーフレットセット150部配布

ウ)令和4年度カダールフェスタ～市民活動企画展～

　  開催日　　令和5年1月27日（金）

　  開催場所　青森市男女共同参画プラザ　アウガ

　  内　容       市民講座「犯罪の被害にあうということ」及び「いのちのパネル」を展示

      演   題       最愛の息子を交通事故で失って

　  講　師       田代祐子理事

（5）ホーム

ページによる

広報事業

◎ホームページによる広報啓発活動

　 年間を通じてセンターの活動状況を広報

◎スマートフォン用サイトによる広報啓発活動

　 年間を通じてセンターの活動状況を広報

（6）各種広

報媒体への広

告の掲載事業

◎青森テレビ「青森フレンズ」（18:54～18:59放送）で支援センターの広報啓発活動

　 令和4年4月4日（月）及び4月11日（月）出演者　柴田重明専務理事

　 再放送:令和4年8月22日（土）及び8月28日（土）

◎FM青森「青森フレンズ」（9:50～10:00）で支援センターの広報啓発活動

　 令和4年4月15日（金）及び4月22日（金）　出演者　　工藤美貴子相談員

◎東奥日報紙面に盲導犬育成支援協賛企画として

    センター周知広告　令和4年4月27日及び5月4日掲載

5被害者支

援活動員の

養成及び研

修事業

被害者支援活

動員の養成及

び継続的な研

修

①養成講座 ア) 開催日         令和4年4月24日（日）及び4月27日（水）

      開催場所     県民福祉プラザ

      内       容      入門編1   被害者支援の歴史と法律・制度の基礎知識

　  講       師      柴田重明専務理事

      内       容      入門編２  ①犯罪被害者遺族のこえをきく

      講       師      田代祐子理事

      内       容     入門編2   ②被害者・遺族の心理

      講       師     心理専門官　臨床心理士　冨岡拓身氏

イ）開催日　　令和4年5月22日（日）及び5月23日（月）

　　開催場所　県民福祉プラザ

　　内　　容　入門編3　被害者、遺族が抱える困難と精神的影響等

　　　　　　　入門編4　被害者への関わり方～二次被害に配慮した対応

　　講　　師　心理専門官　臨床心理士　冨岡拓身氏

　　ウ）開催日　　令和4年6月19日（日）及び6月27日（月）

　　開催場所　県民福祉プラザ

　　内　　容　入門編5    関係機関における被害者支援

　　　　　　　入門編6    支援者の倫理

　　　　　　　　　　      当センターの活動について

　　講　　師　工藤美貴子相談員

3/12



○11期生養成講座【初級編】

ア）開催日　　令和4年8月3日（水）

　　開催場所　県民福祉プラザ

　　内　　容　初級編1　警察における被害者支援

　　講　　師　青森県警本部　警務課　犯罪被害者支援室

　　　　　　　　室長　　水尻泰裕氏　

　　内　　容　初級編2①行政における被害者支援

　　講　　師   青森県環境生活部県民生活文化課　交通・地域安全グループマネージャー

　　　　　　　　副参事　樋口敬志氏

　　                 青森県環境生活部男女共同参画課　男女共同参画グループマネージャー

　　　　　　　　副参事　櫻田定博氏

イ）開催日　　令和4年8月30日（火）

　　開催場所　県民福祉プラザ

　　内　　容　初級編3　保護観察所における被害者支援について

　　講　　師　保護観察官　丸岡健氏

　　内　　容　初級編4　支援の流れについて

　　講　　師　工藤美貴子相談員

ウ）開催日　　令和4年9月28日（水）

　　内   容　    初級編5　検察庁における被害者支援

　　　　　　　初級編6   模擬裁判

      講　 師　　青森地方検察庁

エ）開催日　　令和4年10月19日（水）

　　内　容　　初級編7　傾聴1

　　講　師　　産業カウンセラー　斎藤啓一監事

オ）開催日　　令和4年10月19日（水）

　　内　容　　初級編8　被害者相談電話の特殊性

　　講　師　　工藤美貴子相談員

カ）開催日　　令和4年11月15日（火）

　　内　容　　初級編9　犯罪被害者等支援県民フォーラム聴講

　　講　師　　辻内衣子氏

キ）開催日　　令和4年11月22日（火）

　　内　容　　初級編10　傾聴2

　　講　師　　産業カウンセラー　　斎藤啓一監事

ク）開催日　　令和4年11月22日（火）

　　内　容　　初級編11　被害者支援における心理・保健医療関係者の役割

　　講　師　　精神科医　当センター理事長　田﨑博一

ケ)  開催日　　令和4年12月21日（水）

　　内　容　　初級編12　面接相談技術

　　講　師　　工藤美貴子相談員

　　内　容　   初級編13　支援者の自己理解とセルフケアについて

　　講　師　　臨床心理士　当センター理事　関谷道夫

コ)  開催日　　令和5年1月24日（火）

　　内　容　　初級編14・15　電話相談対応ロールプレイ

　　講　師　　工藤美貴子相談員

サ)   開催日　　令和5年2月13日（月）

　　内   容        初級編16・17　電話相談ロールプレイ・面接相談ロールプレイ

　    講　師　　工藤美貴子相談員

シ)  開催日        令和5年3月7日（火）

　   内　容        初級編18　直接的支援・自助グループについて

　　　　　　　初級編19　まとめ・センターの活動について

　　講　師　　工藤美貴子相談員

◎10期生養成講座（初級編）

ア）初級編14　支援の流れ・電話相談の特殊性

　　初級編15　電話相談ロールプレイ

　　開催日　　令和4年4月21日（木）

　　開催場所　県民福祉プラザ

　　講　師　　工藤美貴子相談員

イ）初級編16　直接的支援について

　　初級編17　直前研修

　　開催日　　令和4年5月12日（木）

　　開催場所　県民福祉プラザ

　　講　師　　工藤美貴子相談員
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②継続的研修 ◎被害者支援活動員に対する定期研修の開催

ア）開催日　　　令和4年4月26日（火）

　　開催場所　　県民福祉プラザ

　　内　　容　　あおもり被害者支援センターの支援等について

　　　　　　　　　～支援員皆で共有したいこと～

　　講　　師　　工藤美貴子相談員

イ）開催日　　　令和4年5月19日（木）

　　開催場所　　県民福祉プラザ

　　内　　容　　　犯罪被害者等への社会資源の活用について

　　講　　師　　　社会福祉士　笹森春樹氏

ウ）開催日　　　令和4年6月7日（火）

　　開催場所　　県民福祉プラザ

　　内　　容　　性教育の現場から

　　講　　師　　母子ケアハウスふくい助産院　助産師　　福井りみ子氏

エ）開催日　　令和4年7月28日（木）

　　開催場所　　県民福祉プラザ

　　内　　容　　電話相談のロールプレイ

　　講　　師　　工藤美貴子相談員

オ）開催日　　令和4年9月21日（水）

　　開催場所　　県民福祉プラザ

　　内　　容　　電話相談対応について

　　講　　師　　精神保健福祉士　藤林正雄氏

カ) 開催日　　　令和4年10月14日（金）

　  開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　  内　容　　全国フォーラム視聴研修

　  基調講演　性犯罪被害者支援の課題～被害回復のために法や現場はどうあるべきか～」

　  講演者　　犯罪被害者　工藤千恵氏

キ）開催日　　令和4年11月30日（水）

　　開催場所　県民福祉プラザ

　　内　容　　被害者への対応等について

　　講　師　　青森中央学院大学　看護学部准教授　川添郁夫氏

ク)  開催日　　令和4年12月1日（木）

       開催場所　県民福祉プラザ

　   内　容　　電話相談対応のロールプレイ～基本的な対応から～

　   講　　師　工藤美貴子相談員

ケ）開催日　　令和4年12月26日（月）

　　開催場所　県民福祉プラザ

　　内　容　　犯罪被害者等の心理～ご遺族の心理,対応等や自助グループについて

　　講　師　　公益社団法人みやぎ被害者支援センター　専門相談員

　　　　　　　臨床心理士・公認心理師　佐々木健太氏

コ）開催日　　令和5年1月19日（水）

　   開催場所　県民福祉プラザ

　   内　容　　ロールプレイ研修

　   講　師　　工藤美貴子相談員

サ）開催日　　令和5年2月10日（金）

　   開催場所　県民福祉プラザ

　   内　容　　電話相談ロールプレイ研修

　   講　師　　工藤美貴子相談員

　 シ）開催日　　令和5年2月22日（水）

　   開催場所　県民福祉プラザ

　   内　容　　支援者の自己理解・セルフケア

　   講　師　　臨床心理士・公認心理師　関谷道夫理事

③全国で実施

される被害者

支援に関する

研修

ア）令和4年度質の向上研修上半期北海道・東北ブロック

　　開催日　　令和4年7月21日（木）・22日（金）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　出席者　　下山支援員・福士支援員・今支援員
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イ）令和4年度「課題研修」

　　開催日　　　令和4年7月25日（月）・26日（火）

　　開催場所　　大阪被害者支援アドボカシーセンター

　　出席者　　　嶋津相談員

ウ）令和4年度支援活動責任者研修

　　開催日　　令和4年8月5日（金）・6日（土）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　出席者　　嶋津相談員

④外部研修 ア）内閣府主催「AV出演防止・救済法について」

　　開催日　　令和4年6月15日（水）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　出席者　　工藤美貴子相談員

イ）第32回SAFERプログラム

　　開催日　　令和4年6月18日（土）・19日（日）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　主　催　　NPO法人レジリエンス

　　出席者　　白石相談員・福士支援員

ウ）令和4年度「女性関連施設相談員・相談事業担当者研修」

　　開催日　　令和4年6月21日（火）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　出席者　　白石相談員・福士支援員

エ）性暴力、配偶者暴力等被害者支援のためのオンライン研修

　　開催日　　令和4年7月15日（金）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　出席者　　工藤美貴子相談員

オ）第7回性暴力救援センター全国研修会

　　開催日　　令和4年7月16日（土）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　出席者　工藤相談員・嶋津相談員・白石相談員・福士支援員

カ） 性暴力被害者支援スキルアップ講座2022

       開催日　　令和4年9月3日（土）

　　開催場所　仙台市男女共同参画推進センター　エル・ソーラ仙台

　　　　　　　（仙台市青葉区中央1-3-1)

　　主　催　　仙台市・公益財団法人せんだい男女共同参画財団

　　出席者　　白石相談員

　　キ）性暴力に関するSNS相談研修

　　開催日　　令和4年9月7日（水）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　出席者　　白石相談員・福士支援員

ク）第24回犯罪被害者支援全国経験交流集会

　　開催日　　令和4年9月9日（金）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　主　催　　日本弁護士連合会・岩手弁護士連合会・東北弁護士連合会

　　出席者　　工藤美貴子相談員

ケ）DV・性暴力被害者支援市民講座

　　開催日　　令和4年9月17日（土）

　　開催場所　仙台市男女共同参画推進センター　エル・ソーラ仙台

　　　　　　　　（仙台市青葉区中央1-3-1)

　　主　催　　仙台市・公益財団法人せんだい男女共同参画財団

       出席者　　白石相談員・福士支援員

コ） 性暴力被害者支援スキルアップ講座2022 

　　開催日　　令和4年10月8日（土）

　　開催方法　仙台市男女共同参画推進センター　エル・ソーラ仙台

　　　　　　　（仙台市青葉区中央1-3-1)

　　主　催　　仙台市・公益財団法人せんだい男女共同参画財団

　　出席者　　白石相談員・福士支援員
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サ）令和4年度交通事故被害者サポート事業

     「交通事故で家族を亡くした子供の支援に関するシンポジウム」

　　開催日　令和4年11月1日（火）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　出席者　　相談員5名

シ）性暴力被害者支援スキルアップ講座2022

　　開催日　　令和4年11月5日（土） 

　　開催場所　仙台市男女共同参画推進センター　エル・ソーラ仙台

　　　　　　　　（仙台市青葉区中央1-3-1)

　　主　催　　仙台市・公益財団法人せんだい男女共同参画財団

　　出席者　　白石相談員・福士支援員

ス）DV・性暴力被害者支援市民講座

　　開催日　　令和4年11月26日（土）

　　開催場所　仙台市男女共同参画推進センター　エル・ソーラ仙台

　　　　　　　　（仙台市青葉区中央1-3-1)

　　主　催　　仙台市・公益財団法人せんだい男女共同参画財団

       出席者　　白石相談員・福士支援員

セ） 性暴力被害者支援スキルアップ講座2022 

　　開催日　　令和4年12月3日（土）

　　開催方法　仙台市男女共同参画推進センター　エル・ソーラ仙台

　　　　　　　（仙台市青葉区中央1-3-1)

　　出席者　　白石相談員・福士支援員

ソ)令和4年度　内閣府「性犯罪被害者等支援体制整備促進事業」医療関係者等研修

　　開催日　　令和5年2月13日（月）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　主　催　    内閣府

　　出席者　    白石相談員・福士支援員

タ)令和4年度PTSD対策専門研修　犯罪・性犯罪被害者コース

　　開催日　　令和5年2月16日（木）～17日（金）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　主　催　　国立精神・神経医療研究センター

　　出席者　　白石相談員・福士支援員

チ）「性暴力被害者支援スキルアップ講座」受講者フォローアップ事例勉強会

　　開催日　　令和5年2月25日（土）

　　主　催　　公益財団法人　せんだい男女共同参画財団

　　開催場所　エル・ソーラ仙台（仙台市青葉区中央1丁目３－１）

　　出席者　　白石相談員

ツ）令和4年度内閣府「性犯罪被害者等支援体制整備促進事業」コーディネーター研修

　   開催日　　令和5年2月28日（火）

　   主　催　　内閣府

　   開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　   出席者　　工藤相談員

テ）SAFERプログラム

　　開催日　　令和5年3月18日（土）・19日（日）

　　開催場所　大阪府立大学（大阪市浪速区式津東2-1-41南海なんば第1ビル）

　　出席者　　白石相談員（会場参加）・福士支援員（オンライン参加）

ト）令和4年度自助グループファシリテーター育成研修

　    開催日　　令和4年12月2日（金）・3日（土）

　    開催場所　日本財団（東京都港区赤坂1-2-2)　

       出席者　    安保相談員

⑤講師派遣 ア）ふくしま被害者支援センター「直接的支援について」

　　開催日　　令和4年5月9日（月）

　　開催場所　ホテル福島グリーンパレス（福島市太田町13-53）

　　講　師　　工藤美貴子相談員
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イ）保健学習における性犯罪予防教育

　　開催日　　令和4年7月8日（金）

　　開催場所　東北町立東北中学校

　　講　師　　工藤美貴子相談員

ウ）令和4年度全国被害者支援ネットワーク（北海道・東北ブロック）質の向上研修上半期研修会

　　開催日　　令和4年7月22日（金）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　講　師　　工藤美貴子相談員

エ）令和4年度支援活動責任者研修

　　開催日　　令和4年8月5日（金）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　講　師　　工藤美貴子相談員

オ）被害者支援専科教養

　　開催日　　令和4年9月14日（水）

　　開催場所　青森県警察学校（青森市大字新城字天田内130番地5）

　　講　師　　工藤美貴子相談員

カ）性犯罪捜査専科

　　開催日　　令和4年11月9日（水）

　　開催場所　青森県警察学校（青森市大字新城字天田内130番地５）

　　講　師　　工藤美貴子相談員

キ）令和4年度全国被害者支援ネットワーク（北海道・東北ブロック）

　　質の向上研修下半期研修会

　    開催日　　令和4年11月10日（木）

　    開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　    講　師　　工藤美貴子相談員

ク）令和4年度自助グループファシリテーター育成研修

　   開催日　　令和4年12月2日（金）

　   開催場所　日本財団（東京都港区赤坂1-2-2)

       講　師　　工藤美貴子相談員

ケ）弘前大学教養科目「地域の社会・文化ー地域司法

　   開催日　　令和4年12月5日（月）

　   開催場所　弘前大学総合教育棟

　   講　師　　柴田重明専務理事

コ）令和4年度性に関する教育指導者研修会「性暴力被害者支援の現場から」

　   開催日　　令和4年12月9日（金）

　   開催場所　青森県総合学校教育センター（青森市大矢沢字野田80-2）

　   講　師　　工藤美貴子相談員

サ）支援活動員全体研修会

　  開催日　　令和4年12月14日（水）

　  開催場所　やまがた被害者支援センター（山形県山形市十日町1丁目6-6）

　  講　師　　工藤美貴子相談員

シ)令和4年度スキルアップ研修

　「あおもり被害者支援センターの現状と実情について」

　  開催日　　令和5年1月11日（水）

　  開催場所　埼玉犯罪被害者援助センター(さいたま市南区別所7-20-1)

　  講　師　　工藤美貴子相談員

⑥事例検討会 ア)令和4年5月17日(火)

     事例　子どもの性暴力被害ついて

イ)令和4年7月13日(水)

     事例　初回電話での注意点について

ウ)令和4年10月18日(火)

     事例　法律相談付添支援について

エ)令和5年2月14日(火)

     事例　裁判関連支援について

スーパーバイ

ザーの委嘱事

業

専門的立場か

らの指導助言

及びメンタル

ケア

ア)被害者支援活動員第10期生対象のグループスーパーバイズ

    開催日       令和5年2月22日（水）

    開催場所   県民福祉プラザ

    参加者　   支援活動員2名

     スーパーバイザー　臨床心理士　冨岡拓身氏
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イ)被害者支援活動員へのスーパーバイズ

〇開催日      令和5年3月3日（金）

   開催場所   県民福祉プラザ

   参加者　   支援活動員2名

   スーパーバイザー　臨床心理士　冨岡拓身氏

〇開催日     令和5年3月10日（金）

   開催場所  県民福祉プラザ

   参加者　   支援科動員2名

   スーパーバイザー　臨床心理士　蝦名享子氏　関谷道夫氏

〇開催日       令和5年3月17日（金）

   開催場所    県民福祉プラザ

   参加者　    支援活動員2名

   スーパーバイザー　臨床心理士　蝦名享子氏

イ）思い出を語るつどい　大切な方に贈るプリザーブドフラワー

　　開催日　　令和4年9月3日（土）

　　開催場所　県民福祉プラザ

　　講　師　　ワイズスタイル代表取締役　蔵田由貴美氏

ウ）自助グループ運営・連絡会議

　　開催日　　令和4年9月29日（木）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　出席者　　下山支援員

エ）令和4年度自助グループファシリテーター育成研修

　   開催日　　令和4年12月2日（金）・3日（土）

　   開催場所　日本財団（東京都港区赤坂1-2-2）

　   出席者　　安保相談員

7ワンス

トップ支援

センター運

営事業

性犯罪・性暴

力被害者に対

する支援事業

①性犯罪・性

暴力被害に係

る相談の取り

扱い

◎相談業務総数　　　　　　　　　        434件(507件)

　　　電話相談受理件数                          379件(458件)

　　　面接相談受理件数                           28件(27件)

　　　法律相談受理件数                           15件(8件)

　　　カウンセリング相談受理件数         12件(14件)　※()は前年度件数

②関係機関と

の連絡調整、

引継ぎ

法律事務所への情報提供    13件

医療機関への情報提供         0件

臨床心理士への情報提供     7件

他センターへの情報提供     1件

6自助グ

ループの育

成支援・事

業

自助グループ

に対する支援

ア） 毎月第2土曜日に「犯罪交通事故被害者遺族のつどい」を開催

143

4

177

1

82

27

175

52

182

0

78

20

強制性交等

監護者性交等

強制わいせつ

監護者わいせつ

その他の性暴力被害

その他

相談件数内訳

令和4年度 令和3年度
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③医療機関や

警察等公共機

関への付き添

い

◎直接的支援件数　　　           145件(126件)　※（　）は前年度件数

④性犯罪・性

暴力被害者の

経済的負担軽

減に係る医療

費の助成

◎性犯罪・性暴力被害者の経済的負担軽減に係る医療費の助成  　9件

⑤その他性犯

罪・性暴力被

害者支援に関

すること

ア）令和4年度第1回青森県性暴力被害者支援実務者連絡会議

　開催日　　   令和4年8月29日（月）

　開催場所　   青森県庁北棟

　出席者　　   柴田重明専務理事　工藤美貴子相談員

イ）令和4年度性暴力被害者支援のための医療従事者研修会

　開催日　　　令和4年9月7日（水）

　開催場所　　旧弘前偕行社（弘前御幸町8-10）

　開催方法　　会場対面研修及びZOOM利用のオンライン研修

　講　師　　　東京有明医療大学看護学部　准教授　家吉望み氏

　研修内容　　性暴力被害者支援における看護職の役割と実践

　　　　　　　～急性期対応に焦点をあてて～

ウ）ワンストップ支援センターと夜間休日コールセンターの情報共有共有システム「C-ONE」の運

用について

　　開催日　　令和4年10月5日（水）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　主　催　　内閣府

　　出席者　　髙橋瑞穂事務局員・工藤美貴子相談員

エ）ワンストップ支援センターに係る連絡会

　　開催日　　令和4年10月26日（水）

　　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　　主　催　　内閣府

　　出席者　　工藤美貴子相談員

オ）性暴力被害者支援に携わる方々のための公開講座

　　開催日　　令和5年1月7日（土）

　　開催場所　アピオあおもり

　　講　師　　理科学研究所理事　北海道大学名誉教授　立命館大学研究招聘教授

　　　　　　　　仲真紀子氏

　　研修内容　　「子どもから話を聴くために～司法面接の方法を踏まえて～」

3

40

2

21

2

28

11

13

0

3

22

6

19

6

14

2

41

7

14

1

1

15

警察関連支援

裁判関連支援

検察庁関連支援

法律相談付添い

行政窓口への付添い

病院付添い

カウンセリング付添い

自宅訪問等

物品供与・貸与

生活支援

その他

直接的支援件数(あおもり性暴力被害者支援センター)

令和4年度 令和3年度
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カ）令和4年度内閣府「性犯罪被害者等支援体制整備促進事業」

       性犯罪・性暴力被害者のためのワンストップ支援センター

      全国ネットワーク会議における取組報告

      開催日　   令和5年2月28日（火）

      開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

      主　催　　内閣府

      出席者　　工藤美貴子相談員

8関係機関

団体との連

携による犯

罪被害者支

援事業

（1）関係機

関等との連携

及び情報提供

事業

法律事務所への情報提供     15件(内ワンストップ支援センター関係13件)

医療機関への情報提供　　　0件

臨床心理士への情報提供       8件(内ワンストップ支援センター関係7件)

他センターへの情報提供       1件(内ワンストップ支援センター関係１件)

（2）各種会

合への参加事

業

ア）弘前市犯罪被害者等支援に係る第2回意見交換会

　開催日　　  令和4年5月16日（月）

　開催場所　  弘前市役所

　出席者　　  柴田重明専務理事・嶋津相談員

イ）性暴力救援センター全国連絡会代表者会議

　開催日　　　令和4年5月21日（土）

　開催方法　　ZOOMを使用したオンライン開催

　出席者　　　工藤美貴子相談員

ウ）内閣府主催AV出演被害防止・救済法に係る説明会

　開催日　　　令和4年6月15日（水）

　開催方法　　ZOOMを使用したオンライン開催

　出席者　　　工藤美貴子相談員

エ）青森県被害者支援連絡協議会

　開催日　　  令和4年7月6日（水）

　開催場所　  青森県庁

　出席者　　  柴田重明専務理事

オ）第11回性暴力救援センター全国連絡会

　開催日　　 令和4年7月16日（土）

　開催方法　 ZOOMを使用したオンライン開催

　出席者　　 工藤美貴子相談員

カ）犯罪被害者支援全国経験交流集会

　開催日　　 令和4年9月9日（金）

　開催方法　 ZOOMを使用したオンライン開催

　出席者　　 工藤美貴子相談員

キ）犯罪被害者等支援に係る職員研修会

　開催日　　令和4年10月20日（木）

　開催場所　弘前市役所（弘前市上白銀1-1）

　出席者　　工藤美貴子相談員

ク）ワンストップ支援センターに係る連絡会

　開催日　　令和4年10月26日（水）

　開催方法    ZOOMを使用したオンライン開催

　出席者　　工藤美貴子相談員

ケ）八戸地区犯罪被害者支援ネットワーク総会

　開催日　　令和4年11月11日（金）

　開催場所　八戸警察署（八戸市城下1丁目16番25号）

　出席者　　嶋津相談員

コ）令和4年度野辺地地区犯罪被害者支援ネットワーク会議

　開催日　　令和4年11月22日（火）

　開催場所　 野辺地警察署

　出席者　　 柴田重明専務理事

サ）令和4年度弘前地区犯罪被害者支援ネットワーク会議

　開催日　　令和4年11月24日（木）

　開催場所    弘前警察署

　出席者　　田﨑博一理事長

シ）外ヶ浜犯罪被害者支援ネットワーク会議

　開催日　　令和4年11月25日（金）

　開催場所　外ヶ浜警察署

　出席者　　柴田重明専務理事
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ス）三沢地区犯罪被害者支援ネットワーク会議　

　開催日　　令和4年11月29日（火）

　開始場所　 三沢警察署

　出席者　　 柴田重明専務理事

セ）犯罪被害者等支援担当職員研修会

ⅰ開催日　令和4年11月18日（金）

　開催場所　むつ合同庁舎

ⅱ開催日　令和4年12月5日（月）

　開催場所　弘前市総合学習センター

ⅲ開催日　令和4年12月9日（金）

　開催場所　八戸合同庁舎

ⅳ開催日　令和4年12月12日（月）

　開催場所　アピオあおもり

ソ）浪岡被害者支援ネットワーク会議

　開催日　　令和5年1月25日（水）

　開始場所　青森南警察署

　出席者　　柴田重明専務理事

　備　考　　「命のパネル」展示

タ）黒石地区犯罪被害者支援ネットワーク連絡会

　開催日　　令和5年1月27日（金）

　開催場所　黒石警察署

　出席者　　柴田重明専務理事

ア）全国事務局長会議

　開催日　　令和4年4月19日（火）

　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　出席者　　柴田重明専務理事

イ）令和4年度第1回理事会

　開催日　　令和4年5月17日（火）

　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　出席者　　柴田重明専務理事

ウ）令和4年度全国被害者支援ネットワーク

　（北海道・東北ブロック）質の向上上半期研修会

　開催日　　令和4年7月21日（木）・22日（金）

　開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

　出席者　　柴田重明専務理事

エ）令和4年度北海道・東北ブロック事務局長会議

　開催日　　令和4年9月26日（月）

　開催場所　かでる２・7（札幌市中央区北2条西7丁目）

　出席者　　柴田重明専務理事

オ)全国ネットワーク会議

   開催日　   令和5年3月6日（月）

   開催方法　ZOOMを使用したオンライン開催

   出席者　    工藤美貴子相談員

（3）全国被

害者支援ネッ

トワーク及び

加盟団体との

連携
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